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1. Teoretický úvod

1.1 Základní pojmy

Dvojhvězdy jsou objekty tvořeny dvěma složkami - hvězdami. Jejich studium nám
může říci mnoho o stavbě a struktuře hvězd.
Ke studiu dvojhvězd využíváme především dvě metody:

• Spektroskopické měření radiálních rychlostí

• Měření intenzity přicházejícího světla, neboli fotometrii

Zatímco měření radiálních rychlostí nám umožňuje určit velikost systému a něk-
teré parametry dráhy obou složek, fotometrické měření nám umožňuje kromě
parametrů dráhy spočítat poměr svítivostí a povrchových teplot obou složek.
Mezi základní parametry dráhy dvojhvězdné soustavy, které nás zajímají patří:

• Oběžná doba P

• Hlavní poloosa a

• Excentricita e

• Sklon vůči pozorovateli i

U jednotlivých složek potom určujeme především jejich

• Povrchovou teplotu T

• Svítivost L

• Hmotnost M

• Poloměr R

Pokud se my jako pozorovatelé nacházíme poblíž roviny, ve které kolem sebe
obě složky dvojhvězdného systému obíhají, pak můžeme pozorovat periodické
částečné nebo úplné zastínění jedné složky druhou a pozorovaný systém nazýváme
zákrytová dvojhvězda.
S povrchovou teplotou T je také spojen spektrální typ hvězdy. Pro každý spek-
trální typ, který označujeme velkými písmeny abecedy, existuje charakteristické
spektrum, jež můžeme porovnat se spektrem pozorované hvězdy. Pro každý spek-
trální typ je také definován interval, ve kterém by se měla pohybovat povrchová
teplota hvězdy. Abychom si zjednodušili situaci, uvažujeme pouze hvězdy na
hlavní posloupnosti, tj. hvězdy, ve kterých stabilně probíhá termojaderná fúze
vodíku na helium - těchto hvězd je ve vesmíru většina. Pro tyto hvězdy platí, že
čím vyšší je jejich hmotnost, tím vyšší mají teplotu.
Spektrální typ a tedy i povrchovou teplotu hvězdy je možné odhadnout i na zák-
ladě fotometrického měření v různých filtrech. Odhad pak provádíme na základě
tabulkového srovnání, viz. [1].
Výsledkem fotometrického měření zákrytové dvojhvězdy je tzv. světelná křivka,
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což je graf znázorňující průběh intenzity přicházejícího světla z pozorovaného sys-
tému v závislosti na čase nebo fázi. Namísto intenzity někdy do grafu vynášíme
magnitudu pozorované dvojhvězdy v různých filtrech. Mluvíme pak například
o B magnitudě, což je magnituda hvězdy pozorovaná ve filtru B. Nejčastěji pou-
žíváme filtry tzv. Johnsonova systému. Bližší informace o filtrech používaných
pro fotometrii lze najít v [2]. Mezi intenzitou F a magnitudou m existuje vztah
nazývaný Pogsonova rovnice [2]:

m2 −m1 = 2, 5 log
F1

F2

(1.1)

který používáme pro každý filtr zvlášť.
Tvar světelné křivky závisí na typu dvojhvězdného systému. V nejjednodušším
případě rozlišujeme tzv. primární minimum, sekundární minimum a konstantní
fázi. Během jedné periody vždy nastává primární minimum, které definujeme jako
hlubší z dvojice minim a během kterého obvykle méně jasná složka prochází přes
disk jasnější složky, a nebo ji může zcela zastínit. Sekundární minimum je mělčí
a někdy nemusí být zcela patrné. Nastává, když se méně jasná složka skryje za
disk jasnější složky. Mezi minimy nastává konstantní fáze, kdy sledujeme světlo
z obou hvězd.
V mnoha případech má však světelná křivka komplikovanější průběh.
Složky dvojhvězdného systému nazýváme primární a sekundární. To, zda hvěz-
du označíme jako primární nebo sekundární, závisí na pozorovací metodě, resp.
typu dat, které máme. Pokud máme fotometrická data, pak jako primární složku
označíme tu, která je zakryta v okamžiku primárního minima, obvykle je to ta
s vyšší povrchovou teplotou. Pokud máme spektroskopická data, pak obvykle
jako primární složku označíme tu s výraznějšími spektrálními čarami nebo vyšší
hmotností.
Jen pro úplnost uvádím další, doplňkové metody zkoumání zákrytových dvoj-
hvězd:

• Interferometrie

• Polarimetrie
Pokud ve dvojhvězdném systému dochází z jakéhokoliv důvodu k rozptylu
světla, může se to projevit na změně jeho polarizace.

• Magnetometrie
Tuto metodu využíváme především u hvězd se silným magnetickým polem
(spektrální třídy A a F).

1.2 Klasifikace dvojhvězd dle tvaru světelné křiv-
ky

Podle tvaru světelné křivky rozlišujeme tři hlavní typy zákrytových dvojhvězd
[3]:

• Typ ALGOL (EA)

• Typ β Lyr (EB)
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• Typ W UMa (EW)

Dvojhvězdy typu Algol se vyznačují přítomností konstantní fáze mezi primárním
a sekundárním minimem, rozdíl hloubek primárního a sekundárníko minima je
v této třídě dvojhvězd téměř libovolný. Často je systém typu Algol tvořen hvěz-
dami s odlišnou svítivostí a odlišného spektrálního typu, které jsou zřetelně od-
dělené. Jejich světelná křivka se může poměrně výrazně lišit v různých filtrech.
Dvojhvězdy typu β Lyr jsou naproti tomu těsné, a tudíž jim chybí konstantní
fáze. Vzhledem k malé vzdálenosti mezi oběma hvězdami dochází k deformaci
jejich tvaru - jsou natažené ve směru spojnice jejich těžišť a může mezi nimi také
docházet k přenosu hmoty. Jejich světelná křivka spojitě roste nebo klesá během
celé periody.
Dvojhvězdy typu W UMa jsou speciálním případem skupiny β Lyr, pro které
platí, že mají stejně hluboké primární i sekundární minimum, jelikož obě hvězdy
jsou téměř stejné. Typ W UMa dále dělíme podle spektrálního typu a doby oběhu
na dvě podskupiny: typ A (spektrální typ A nebo F a doba oběhu 0,4 až 0,8 dne)
a typ W (spektrální typ G nebo K a doba oběhu 0,22 až 0,4 dne).

Na základě dat získaných z družice Kepler odhadujeme, že nejvíce zákrytových
dvojhvězd spadá do první kategorie, tedy dvojhvězd typu Algol [4].

1.3 Modelování zákrytových dvojhvězd

Základní model, který je schopen reprodukovat chování dvojhvědného systému
s oddělenými složkami, popisuje sféricky symetrické hvězdy konečných rozměrů
obíhající kolem společného těžiště po kruhových drahách. Podle této představy
dochází během doby, kdy se začínají překrývat disky obou hvězd, k postupné-
mu poklesu jasnosti dvojhvězdy a během doby, kdy se postupně opět objevují
oba kotoučky hvězd, k nárůstu jasnosti. Z rozboru reálných světelných křivek je
však patrné, že pokles i opětovný nárůst jasnosti nemá v celém průběhu stejnou
strmost, a ani v době, kdy dochází k tranzitu menší složky před větším diskem
druhé z dvojice hvězd, nepozorujeme konstantní jasnost systému. Reálné světelné
křivky také mohou být asymetrické, ačkoliv podle výše uvedené představy k tomu
není důvod.
Je tedy třeba použít dokonalejší model, ve kterém budou zahrnuty jevy způsobu-
jící výše popsané odchylky, především:

• Okrajové ztemnění
Vzhledem ke sférickému tvaru hvězdy je jasné, že okraje disku, který po-
zorujeme, jsou tmavší, protože světlo přicházející z těchto míst muselo urazit
delší dráhu atmosférou hvězdy, a tudíž je zeslabeno.

• Deformace způsobené gravitačním působením
U blízkých dvojhvězd se gravitační působení projevuje protažením hvězdy
ve směru k těžišti druhé hvězdy.

• Efekt odrazu
Obě hvězdy se navzájem osvětlují a odražené světlo se pak promítá do tvaru
světelné křivky.
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• Třetí světlo
V principu je možné, že se uvnitř vyčítací apertury nachází nějaká další
hvězda, či objekt, který mohl pozměnit tvar světelných křivek.

• Horké nebo chladné skvrny
Stejně jako u Slunce, i u ostatních hvězd se na povrchu mohou vyskytovat
skvrny, které způsobují asymetrii světelné křivky.

Všechny tyto efekty lze zahrnout do Rocheova modelu, který je v současné době
nejpoužívanější pro analýzu zákrytových dvojhvězd.

1.4 Rocheův model

1.4.1 Rocheova geometrie a Rocheův potenciál


[…]

dvojhvězdy a v okamžiku zakrytí sekundární složky „zmodráníÿ dvojhvězdy. Vzhle-
dem k malému teplotnímu rozdílu mezi oběma složkami je vývoj barevných indexů
V-R a R-I, které obvykle doplňují průběh světelných křivek a zobrazují popsaný
efekt, zatížen velkým šumem. Proto jsme vytvořili graf průběhu barevného in-
dexu V-I (viz. Obrázek 4.4), který je zřetelnější z důvodu většího rozdílu mezi
srovnávanými barevnými filtry. Všechny zmíněné barevné indexy by však měly
mít podobný průběh.
Fázový průběh barevného indexu V-I na Obrázku 4.4 ukazuje nárůst kolem
primárního minima, což je v souladu s předpokladem. Opačný efekt bychom měli
pozorovat v sekundárním minimu, na Obrázku 4.4 však tento jev není patrný.
Rozptyl dat zde dosahuje hodnoty 0,04 mag, což je hodně v porovnání se změnou
indexu v primárním minimu, která činí přibližně 0,03 mag. Zdánlivá nepřítomnost
poklesu indexu V- I může být způsobena jeho nízkou hodnotou. Je pravděpodob-
né, že kdybychom provedli přesnější měření, tento pokles bychom zjistili.
Obrázek 4.3 ukazuje O-C diagram, na kterém vidíme, že naměřené okamžiky
minim odpovídají předpovězeným hodnotám, z čehož vyplývá, že perioda této
zákrytové dvojhvězdy je konstantní v čase.
Na Obrázku 4.5 jsou vyneseny vývojové křivky pro hvězdy s hmotnostmi M1 a
M2 odhadnutými v kapitole 4.4. Z grafu je patrné, že obě hvězdy jsou mladé -
nacházejí se v počáteční části svých vývojovývh křivek. Vzhledem k jejich věku
předpokládáme, že mají spíše vyšší metalicitu, protože pravděpodobně vzniky z
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materiálu relativně bohatého na těžší prvky. Výsledky naznačují, že v tomto pří-
padě se metalicita obou složek pohybuje v intervalu 0,02 až 0,03, což je více než
metalicita Slunce, která má dle [26] hodnotu 0,0122. Zkoumané hvězdy jsou tedy
mladší než Slunce, což souhlasí s předpokladem.
Obrázek 4.1 také ukazuje, že primární minimum nastává přesně ve fázi 0 a
sekundární minimum ve fázi 0,5. Takovouto symetrii dáváme do souvislosti s kru-
hovou dráhou, po které obě hvězdy kolem sebe obíhají. Pokud si navíc uvědomíme,
že hvězdy mají podobnou metalicitu, je na místě se domnívat, že tyto hvězdy
vznikly ve stejné době, a tedy již od svého vzniku tvoří dvojhvězdný systém.
Pokud by hvězdy vznikly v různých místech a staly se gravitačně vázaným sys-
témem až později, pravděpodobně by jim trvalo delší dobu, než by se jejich dráhy
ustálily v současné konfiguraci, pokud by k tomu vůbec došlo. To je ovšem ve
sporu s Obrázkem 4.5, podle kterého studujeme systém, jehož složky vznikly
teprve nedávno.
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Obrázek 4.6: Grafický model studovaného systému. Osy jsou škálovány v jed-
notkách hlavní poloosy. Vytvořeno v programu Phoebe.
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Závěr
V této práci jsme provedli kompletní analýzu dvojhvězdného systému V641 Aur
na základě vlastních fotometrických dat. Numericky jsme popsali model, který
považujeme za nejlepší přiblížení fyzikální realitě a okomentovali jej. Také jsme
popsali Rocheův model, na kterém je analýza postavena, zdůraznili, jaké parame-
try pro popis systému používá a proč.
Seznámili jsme čtenáře s technikou použitou k měření včetně detailního popisu
některých klíčových komponent. Pro získání světelné křivky jsme využili meto-
du diferenciální fotometrie založené na CCD pozorováních. Navrhli jsme několik
možností, jak správně vybrat srovnávací hvězdu ze souboru 12-ti vytipovaných
hvězd vhodnou pro náš účel. Také jsme stručně představili programy MuniWin a
Phoebe, s pomocí kterých jsme snímky vyhodnocovali.
Analýzou systému jsme zjistili, že je složen ze dvou velmi podobných hvězd
z hlediska srovnání hmotností i svítivostí, a také že jsou přibližně stejně staré.
Na základě numerických simulací jsme odvodili, že hvězdy mají vyšší metalicitu
než Slunce. Na základě odhadu teploty primární složky a zpracování světelných
křivek v programu Phoebe jsme určili spektrální typ primární, resp. sekundární
složky jako typ F6, resp. F8. Zjistili jsme, že primární složka je také adekvátně
těžší, větší a svítivější než sekundární složka.
Tento dvojhvězdný systém jsme klasifikovali jako oddělený s hodnotami fill-out
faktoru menšími než 0 pro obě složky. Na povrchu primární složky se pravděpodob-
ně nachází horká skvrna s teplotou kolem 7360 K. Vzdálenost složek (3, 67 R�)
je tak malá, že jejich tvar je zdeformován, ale k přenosu hmoty v systému prav-
děpodobně nedochází. Hvězdy obíhají kolem společného těžiště po kruhové dráze
se sklonem přibližně 87◦ vůči pozorovateli.
Pokud bychom chtěli zpřesnit naši představu o systému, museli bychom provést
měření radiálních rychlostí. Takové měření by nám pomohlo přesněji určit přede-
vším hmotový poměr a elementy dráhy. Provedením dalších fotometrických měření
můžeme sledovat případnou evoluci horké skvrny.
Objevili jsme novou proměnnou hvězdu s označením NOMAD 1322-0193464 a
odhadli, že se jedná o zákrytovou dvojhvězdu typu W UMa.
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