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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího :

Předložená bakalářská práce dosahuje velice dobré úrovně. Předkládá hlavně originální výsledky
založené na detailní analýze jednoho zákrytového systému. Ač je použitá metoda víceméně
standartní, její aplikace na konkrétní systém může vždy přinést jistá specifika. Autor v rámci své
práce využil maximum možného, z dat která sám naměřil na 65cm dalekohledu AÚ AV ČR
v Ondřejově získal podrobný obrázek o celém systému. Aplikoval prakticky všechny metody pro
analýzu fotometrických dat a k detailnějšímu popisu daného systému by již byla třeba i
spektroskopie (což ovšem pro takto slabou hvězdu na 2m Ondřejovském dalekohledu nepřichází
v úvahu).
Krom několika drobných chyb například v literatuře, překlepů a místy příliš popisného
vyjadřování k dané práci nelze příliš vytknout. Zde pouze pár komentářů:

• Je oddůvodněné chybu v určení okamžiku minima uvádět na šest desetinných míst? Chyba
v I filtru 0,000055 dne (= 5 sekund!) je poněkud nerealistická vzhledem k tomu, že
expoziční doby v I filtru byly 60 sekund.

• Na straně 22 (vzorec 4.4) – odvozovat periodu na základě 3 minim vzdálených od sebe 14
dní není příliš šťastné řešení. Na druhou stranu obrázek 4.3 prezentuje dlouhodobý vývoj
periody systému. K jeho konstrukci byla potřeba orbitální perioda daleko přesnější.

• Co se týče výsledného spektrálního typu obou složek, tak autor uvádí F6+F6 (dle
hmotností), F6+F8 (dle teplot), a F7+F9 (dle Mbol). Tento rozptyl je docela realistický,
protože vychází pouze z fotometrie. Nebylo by tedy rozumnější i teploty T1 a T2 uvádět
s chybou odpovídající rozdílům mezi těmito spektrálními typy? Tedy desítky či stovky
stupňů nežli uvedených 9 stupňů pro T2 ?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze :

• Tabulka 4.2 a její interpretace: Lze tedy uvažovat, že pro nějaký infračervený filtr bude

dokonce L1=L2 ? Tedy že i hloubky obou minim ve světelné křivce budou shodné ?

• Výsledky jsou originální a zajímavé. O této hvězdě nikdo žádnou detailní studii
nepublikoval, plánuje tedy autor své výsledky publikovat v nějakém odborném časopise?

Práci

� doporučuji
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uznat jako bakalářskou.
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